
Comune di NOCERA TERINESE
 
 
 
                                                                             
 
 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
 

N. 02 
 
del 02/01/2020 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
                       “Riviera dei Tramonti”
 

 
 
L’anno Duemilaventi il giorno Due
suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Signori:

 
   

ALBI Antonio  
CARDAMONE Francesco  
GRANDINETTI   Walter 
VACCARO Patrizia             
VITELLINO Rosa         

   

 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale reggente a scavalco, 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 

presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267:
 - In ordine alla regolarità tecnica del 
- In ordine alla regolarità c



                 del Responsabile del Servizio Finanziario

 

Comune di NOCERA TERINESE
(Provincia di Catanzaro) 

                                                                             COPIA 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE

: Denominazione del tratto costiero del territorio dell’Ente 
“Riviera dei Tramonti” 

Due del mese di Gennaio alle ore 14:40 nella sala delle adunanze del Comune 
convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Signori:

PRESENTI

Sindaco SI
Vice/Sindaco SI
Assessore  

            Assessore SI
       Assessore            SI

 

Partecipa il Segretario Comunale reggente a scavalco, Dott.ssa Rosetta Cefalà

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 

presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267:

In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato;

contabile: 

del Responsabile del Servizio Finanziario 

Comune di NOCERA TERINESE 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 

Denominazione del tratto costiero del territorio dell’Ente  

nella sala delle adunanze del Comune 
convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Signori: 

PRESENTI ASSENTI 

SI  
SI  

            SI 
SI  
SI  

 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 

presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

Responsabile del Servizio interessato;

 
1 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
 l’Amministrazione Comunale ha tra i propri fini istituzionali la promozione e la 

valorizzazione della storia, della cultura e dell'identità locale, delle risorse turistiche, del 
sistema commerciale, del tessuto economico e delle connesse filiere produttive;  

 all’uopo, intende promuovere attivamente lo sviluppo turistico e commerciale del 
territorio, mettendone in evidenza le peculiarità ed i punti di forza;  

 a tal riguardo, il Comune di Nocera Terinese prende atto con soddisfazione della 
costituzione dell’Associazione di Promozione Sociale “Riviera dei Tramonti”, per iniziativa 
del lametino dott. Giampiero Scarpino, il quale da tempo si impegna per la valorizzazione 
del lungo tratto di costa tirrenica da dove è possibile ammirare il magnifico spettacolo 
naturale del tramonto, che attira da sempre innumerevoli turisti;  

EVIDENZIATO CHE quest’Amministrazione intende riconoscere il tratto costiero del territorio del 
Comune di Nocera Terinese come “Riviera dei Tramonti”, non solo per i suggestivi tramonti che la 
nostra posizione ci consente di ammirare, ma anche e soprattutto per l’impulso economico che uno 
sviluppo turistico, e di conseguenza anche commerciale, di questa fascia costiera consentirebbe; 
RILEVATO CHE denominare detto tratto costiero “Riviera dei Tramonti”, rappresenti un’importante 
occasione di promozione turistica ed un’opportunità interessante ed utile nella prospettiva di uno 
sviluppo economico del territorio, basato sul turismo italiano ed estero in entrata dall’aeroporto 
internazionale di Lamezia Terme, dallo scalo ferroviario di Lamezia e dall’ uscita autostradale di 
Falerna, ricadenti in questo tratto costiero; 
PRESO ATTO CHE, per quanto sopra esposto, il Comune di Nocera Terinese intende accogliere 
l’invito che l’avv. Sergio Tomaino, Presidente Regionale dell’Associazione Consumatori Utenti della 
Calabria (ACU), che per prima ha aderito all’iniziativa di che trattasi, ha rivolto a tutti i Sindaci dei 
Comuni del tratto costiero interessato, di deliberare l’adesione alla Riviera dei Tramonti; 
CONSIDERATO CHE questo Ente intende impegnarsi, inoltre, affinché anche i Comuni che si 
affacciano sul tratto tirrenico catanzarese aderiscano alla “Riviera dei Tramonti”, intuendo che la 
denominazione di Riviera dei Tramonti di questo tratto di costa, in un’ottica di valorizzazione 
turistica del territorio, potrà favorire a determinare un’immagine positiva della nostra realtà 
territoriale, con conseguenti risultati concreti sull’intera collettività e, di riflesso, significativi 
benefici alle attività economiche, produttive e commerciali tali da determinare in futuro un 
aumento considerevole dell’economia, paragonabile a tratti costieri europei come la Costa Azzurra 
francese, la Costa del Sol spagnola o la Riviera dei Fiori ligure; 
DATO ATTO che: 
- si ritiene di poter creare attorno alla Riviera dei Tramonti  un consorzio capace di realizzare nuovi 
modelli virtuosi di economia, che pongano al centro dello sviluppo le tante risorse di questa terra: 
mare, cultura, turismo, agricoltura e commercio. 
- Uno degli obiettivi principali di questo consorzio potrebbe essere quello di perseguire l’ambizioso 
proposito di candidare la “Riviera dei Tramonti”  quale bandiera blu tra il 2020 ed il 2021; 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
VISTO lo statuto comunale;  

ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, rilasciato ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
DATO ATTO che non occorre il parere in ordine alla regolarità contabile, rilasciato ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. in quanto il presente provvedimento non 



comporta oneri finanziari a carico dell’Ente; 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
DI PRENDERE ATTO: 

- a)dell’istituzione dell’Associazione “Riviera dei Tramonti”, che mira a valorizzare il tratto 
di costa tirrenica, nel quale rientra il Comune di Nocera Terinese, anche con lo scopo, in 
futuro, di costituire attorno ad essa un consorzio capace di realizzare nuovi modelli 
virtuosi di economia che sviluppino in maniera appropriata le risorse del territorio. 

- che la Riviera dei Tramonti comprende una vasta area che si estende per decine di 
chilometri, ed è servita dall’aeroporto internazionale di Lamezia Terme, nonché dalle 
uscite autostradali di San Mango d’Aquino, Falerna, Lamezia Terme e Pizzo. 

 
Di DARE ATTO che il tratto costiero del Comune di NOCERA TERINESE(CZ) rientri nella 
denominazione “Riviera dei Tramonti” e rappresenti il “cuore” della stessa Riviera nel Golfo di 
Sant’Eufemia Lamezia. 
 

DI STABILIRE l’amministrazione comunale di Nocera Terinese , da oggi si attiverà con i Comuni che si 
affacciano sul tratto costiero tirrenico Catanzarese, ora riconosciuto come “Riviera dei Tramonti”, 
affinché gli stessi aderiscano all’interessante iniziativa al fine di giungere alla costituzione di un 
consorzio “Riviera dei Tramonti” che crei premesse di sviluppo turistico del territorio ad iniziare 
dall’ambizioso proposito di candidare la “Riviera dei Tramonti” quale bandiera blu tra il 2020 e il 
2021. 

DI TRASMETTERE il presente atto all’Associazione di Promozione Sociale “Riviera dei Tramonti”          
DI COMUNICARE ai capigruppo consiliari l’adozione del presente deliberato. 
 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 



 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
 
Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

 
OGGETTO: Denominazione del tratto costiero del territorio dell’Ente  “Riviera 
dei Tramonti” 

 
                 PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 02.01.2020                                                          
 
                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
                                        f.to Ing. Rosa Vitellino 
                                                                                 
 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

NON DOVUTO 

 

 
 
 
 

x 

 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
 
Letto, confermato e sottoscritto   
    
             Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  
f.to     Ing. Antonio Albi                                                              f.to  Dott.ssa  Rosetta Cefalà                                                     
 
 
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata   pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line   di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Nocera   Terinese, lì 14.01.2020\                                                               Il Segretario Comunale 

         f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

                                            
                                                  ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14.01.2020: 
 

x      perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      
267/2000 

                   

Che contestualmente all’affissione all’Albo  è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
14.01.2020, prot. n. 330. 
 
 
                   Il Segretario Comunale 

f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale, lì                                                     
                                                                                                  Il Segretario Comunale 

f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 


